
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

376 / 2021 del 03/11/2021 

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO ANTINCENDIO NECESSARIO ALLE BASI HEMS DI 
COMO, MILANO E SONDRIO PER LA DURATA INIZIALE DI TRE ANNI EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE DI ULTERIORI TRE ANNI. ESTENSIONE SERVIZIO DA H12 A H24 PER LA BASE 
HEMS SONDRIO (CAIOLO) DAL 04.11.2021 AL 30.06.2023. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO ANTINCENDIO NECESSARIO ALLE BASI HEMS DI 
COMO, MILANO E SONDRIO PER LA DURATA INIZIALE DI TRE ANNI EVENTUALMENTE 
RINNOVABILE DI ULTERIORI TRE ANNI. ESTENSIONE SERVIZIO DA H12 A H24 PER LA BASE 
HEMS SONDRIO (CAIOLO) DAL 04.11.2021 AL 30.06.2023. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 675/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
 con deliberazione n. 221 del 30.07.2019 si è disposto di aggiudicare la gara europea 
a procedura aperta in tre lotti, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
SINTEL, per l'appalto di fornitura del servizio antincendio necessario alle basi HEMS di 
COMO, MILANO E SONDRIO per la durata iniziale di tre anni eventualmente rinnovabile 
di ulteriori tre anni, come di seguito specificato, alle sotto indicate ditte, per un importo 
complessivo presunto pari € 5.296.604,04  IVA esclusa: 
 
LOTTO 1 – COMO 
 

Fornitore Offerta Economica complessiva IVA esclusa 
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 

01484180391 2.544.836,56 

 
LOTTO 2 - MILANO 

Fornitore Offerta Economica complessiva IVA esclusa 
ELISICILIA SRL 
01189430885 1.416.100,00 

 
LOTTO 3 - SONDRIO 

Fornitore Offerta Economica complessiva IVA esclusa 
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 

01484180391 1.335.667,48 

 
 con deliberazione n 226 del 25.06.2020 è stato disposto di procedere pertanto alla 
stipula dei contratti relativi alla fornitura del servizio antincendio necessario alle basi Hems 
di Como, Sondrio e Milano, a far tempo dal 01.07.2020, alle sotto indicate ditte, per un 
importo complessivo presunto pari € 5.296.604,04  IVA esclusa, come di seguito riportato: 
 
LOTTO 1 – COMO 

Fornitore Offerta Economica complessiva IVA esclusa 
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 

01484180391 2.544.836,56 

 

CANONE MENSILE 
CANONE 

COMPLESSIVO 
PRIMO TRIENNIO 

CANONE 
COMPLESSIVO 

EVENTUALI 
SERVIZI 

ANALOGHI 

EVENTUALE 
VARIAZIONE 

ISTAT 

EVENTUALE 
PROROGA 
TECNICA 

TOTALI 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

SECONDO  
TRIENNIO 

€ 21.598,10 € 777.531,60 € 777.531,60 € 777.531,60 € 77.753,16 € 129.588,60 € 2.539.936,56 

oneri della 
sicurezza non 

soggetti a ribasso 
€ 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 150,00 € 250,00 € 4.900,00 

TOTALE COMPLESSIVO  IVA ESCLUSA  € 2.544.836,56 

 
LOTTO 2 - MILANO 

Fornitore Offerta Economica complessiva IVA esclusa 
ELISICILIA SRL 
01189430885 1.416.100,00 

 

CANONE MENSILE 
CANONE 

COMPLESSIVO 
PRIMO TRIENNIO 

CANONE 
COMPLESSIVO 

SECONDO  
TRIENNIO 

EVENTUALI 
SERVIZI 

ANALOGHI 

EVENTUALE 
VARIAZIONE 

ISTAT 

EVENTUALE 
PROROGA 
TECNICA 

TOTALI 

€ 12.000,00 € 432.000,00 € 432.000,00 € 432.000,00 € 43.200,00 € 72.000,00 € 1.411.200,00 

oneri della 
sicurezza non 

soggetti a ribasso 
€ 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 150,00 € 250,00 € 4.900,00 

TOTALE COMPLESSIVO  IVA ESCLUSA  € 1.416.100,00 

 
LOTTO 3 - SONDRIO 

Fornitore Offerta Economica complessiva IVA esclusa 
GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 

01484180391 1.335.667,48 

 

CANONE MENSILE 
CANONE 

COMPLESSIVO 
PRIMO TRIENNIO 

CANONE 
COMPLESSIVO 

SECONDO  
TRIENNIO 

EVENTUALI 
SERVIZI 

ANALOGHI 

EVENTUALE 
VARIAZIONE 

ISTAT 

EVENTUALE 
PROROGA 
TECNICA 

TOTALI 

€ 11.316,05 € 407.377,80 € 407.377,80 € 407.377,80 € 40.737,78 € 67.896,30 € 1.330.767,48 

oneri della 
sicurezza non 

soggetti a ribasso 
€ 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 150,00 € 250,00 € 4.900,00 

TOTALE COMPLESSIVO  IVA ESCLUSA  € 1.335.667,48 

 
PRESO ATTO che: 
 
 con deliberazione n. 328 del 27.09.2021 avente ad oggetto” ATTIVAZIONE CONTRATTO 
BASE HEMS DI BRESCIA E DI MILANO ED ATTIVAZIONE SERVIZIO H24 DELLA BASE HEMS DI 
SONDRIO A SEGUITO DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_113 – SERVIZIO 
DI ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2" E SUCCESSIVE VARIAZIONI” era stata approvata 
l’estensione H24 del servizio di elisoccorso presso la Base HEMS di Sondrio con iniziale 
delocalizzazione presso tale base del servizio H24 dell’aHEMS di Brescia a decorrere dal 
04.11.2021; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

 alla luce della sopra citata deliberazione e per le motivazioni ivi contenute, con nota 
del 27.09.2021 la D.ssa Eleonora Zucchinali, Responsabile SC degli Approvvigionamenti, 
tenuto conto della conseguente necessità di copertura antincendio H24 per la base 
HEMS di Caiolo, ha richiesto alla ditta G.S.A., aggiudicataria del servizio, la quotazione, 
confermando l’estensione del servizio antincendio H24 a far tempo dal 04.11.2021, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 4.2 del Disciplinare di Selezione in applicazione 
dell’art. 63, comma 5, che prevedeva un importo presunto per servizi analoghi eventuali, 
del lotto n. 3, pari ad € 445.500,00 + IVA; 
 
 con nota prot.  AREU n. 15139  del 27.09.2021, la ditta GSA ha inoltrato la propria offerta 
per l’estensione del servizio antincendio H24 per la base HEMS di Caiolo, alle seguenti 
condizioni economiche, nelle more del contratto in essere: 

 
CANONE MENSILE 
INCREMENTO H24 

CANONE COMPLESSIVO 
INCREMENTO H24 

dal 04.11.2021 al 30.06.2023 

€ 10.907,72 € 218.154,40 

 
 con nota del 29.10.2021, la ditta GSA ha confermato la data di decorrenza del servizio 
dal 04.11.2021; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’estensione del 
servizio di antincendio presso la base HEMS di Caiolo da H12 a H24 per sopravvenute 
esigenze, a far tempo dal 04.11.2021 e sino al 30.06.2023. 
 
PRESO ATTO, infine: 
 che il responsabile del procedimento, con nota del 29.10.2021 ha dichiarato che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi 
di cui trattasi; 

 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di estendere la fornitura del servizio di  antincendio presso la base HEMS di Caiolo da 
H12 a H24 per sopravvenute esigenze, a far tempo dal 04.11.2021 e sino al 30.06.2023, 
alle medesime condizioni in essere, alla società  Gruppo Servizi Associati S.p.A., come di 
seguito dettagliato: 

CANONE MENSILE 
INCREMENTO H24 

CANONE COMPLESSIVO 
INCREMENTO H24 

dal 04.11.2021 al 30.06.2023 

€ 10.907,72 € 218.154,40 

 
2. di dare atto che la spesa derivante dall’estensione del servizio in argomento, 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

contabilizzata al conto n. 30.20.32.75 (servizi di sicurezza antincendio elisuperfici – COEU 
118) della contabilità aziendale, verrà ripartita come segue, nei Bilanci di esercizio: 
2021: € 21.815,44+ IVA (canone novembre – dicembre) 
2022: € 130.892,64+ IVA (canone annuale)  
2023: € 65.446,32+ IVA (canone gennaio – giugno)  
 

ANNI IMPORTO 
 IVA ESCLUSA IVA IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2021 € 21.815,44 € 4.799,39 € 26.614,83 

2022 € 130.892,64 € 28.796,38 € 159.689,02 

2023 € 65.446,32 € 14.398,19 € 79.844,51 

IMPORTO 
COMPLESSIVO € 218.154,40 € 47.993,9 € 266.148,36 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della procedura, 
dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto la Responsabile  delle 
Base Elisoccorso di Sondrio – Dott.ssa Marina Selvini; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


